关于开展第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动的通知

各高校图书馆：

近年来，习近平总书记在多个场合强调读书的重要性，倡导全社会要加强读书学习，“把

学习作为一种追求、一种爱好、一种健康的生活方式，做到好学乐学”。在第 27 个世界读

书日来临之际,为持续营造共读共成长的读书学习氛围，江苏省高校图工委读者服务与阅读

推广专委会决定，自 2022年 4月 15日至 6月 15日在全省高校组织开展以“经典·传承”

为主题的“第四届江苏省高校‘云舟杯’共读一本书活动”，现将具体事项通知如下：

一、阅读主题

经典·传承

二、活动目的

经典之为经典，在其有恒常的意义与价值；共读之意义与价值，则在于达成精神的凝聚。

本次活动共读图书有两个专题：一是以习总书记读过的部分经典图书为指定书单，通过“我

与习总书记共读一本书”，实现跟随总书记读经典好书；二是“跟着校史读经典”，图书由

各参与高校自选。活动旨在通过广泛开展共读一本书活动，激励能深入其中专精阅读与真正

实现自我提升的个人参加者和活动组织者，引导广大师生阅读经典，促进文化与精神的传承，

加强爱党爱国爱校教育。

三、组织机构

主办单位：江苏省高校图工委读者服务与阅读推广专委会

承办单位：东南大学图书馆

协办单位：南京超星云舟教育科技有限公司

组织单位：江苏省各高校图书馆

四、活动对象

江苏省高校图书馆读者及馆员

五、时间安排：

1、活动日期：2022年 4月 15日至 6月 15日

2、评奖日期：2022年 6月底

3、颁奖日期：另行通知

六、活动方式

1、各高校图书馆自行组织共读小组（可多个），以共读小组为单位，选择“跟着总书

记读经典”指定书单（见附件 1）的图书或自选“跟着校史读经典”专题图书，共读小组组

织者（导读人）根据具体情况，组织开展线上线下相结合的共读活动。

2、线上共读可联系协办单位超星开通“超星微服务平台”，利用“共读”应用系统，

完成小组成员的在线阅读、线上阅读打卡、完成阅读笔记、分享图书感悟等（见附件 2）；

线下共读可开展包括与共读图书相关的朗诵会、分享会或总结会等。

3、活动结束后，各高校图书馆汇总共读小组（如一个高校图书馆有多个共读小组则分

别汇总）相关材料，材料包括但不限于小组共读成果总结、共读过程与形式说明、共读小组

组织者/导读人/小组其他成员的个人参与情况等，提交至承办单位，最终由活动主办单位组

织专家评选表彰优秀个人和组织者（见附件 3）。

七、奖项设置

优秀导读人奖 30名；

优秀个人奖 100名；

优秀组织奖 10名。

八、共读成果材料提交要求

1、《第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动优秀导读人奖申报表》（见附件 4）、

《第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动优秀组织奖申报表》（见附件 5）；

2、各高校阅读活动总结 1份（文字 1000字左右或者 PPT，包含活动的方案、过程、成

果及活动的照片、视频等）。

九、注意事项

（一）所有参与活动者默认接受并遵守活动规则，活动最终解释权由主办单位所有。

（二）参与活动者在发布内容过程中不允许包含下列任何一项的内容：

1、反对宪法所确定的基本原则的；

2、危害国家安全，泄露国家秘密，颠覆国家政权，破坏国家统一的；

3、损害国家荣誉和利益的；

4、煽动民族仇恨、民族歧视、破坏民族团结的；

5、破坏国家宗教政策，宣扬邪教和封建迷信的；

6、散布谣言，扰乱社会秩序，破坏社会稳定的；

7、散布淫秽、色情、赌博、暴力、凶杀、恐怖或者教唆犯罪的；

8、侮辱或者诽谤他人，侵害他人合法权利的；

9、含有虚假、有害、胁迫、侵害他人隐私、骚扰、侵害、中伤、粗俗、猥亵、

或其它道德上令人反感的内容；

10、含有中国法律、法规、规章、条例以及任何具有法律效力之规范所限制或禁

止的其它内容。

江苏省高等学校图书情报工作委员会

读者服务与阅读推广专业委员会

                        2022年 4月 1日

附件 1：

第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动

“跟着总书记读经典”指定书单

《资本论》                《共产党宣言》

《1844 年经济学哲学手稿》  《国富论》

《政府论》                《政治学》

《战争论》                《社会契约论》

《古诗源》                《李白诗选》

《喻世明言》              《醒世恒言》

《警世通言》              《史记》

《资治通鉴》              《吕氏春秋》

《汉书》                  《后汉书》

《论衡》                  《文心雕龙》

《红楼梦》                《鲁迅全集》

《苦难辉煌》              《唐璜》

《悲惨世界》              《钢铁是怎样炼成的》

《战争与和平》            《老人与海》

《阴谋与爱情》            《浮士德》

《草叶集》                《飞鸟集》

《新月集》                《罪与罚》

《红与黑》                《瓦尔登湖》

《乌托邦》                《包法利夫人》

《九三年》                《理想国》

《神曲》                  《静静的顿河》

《美学散步》              《人间词话》

《人口原理》              《历史的起源与目标》

附件 2：

第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动参赛流程

活动开始→联系协办单位增加阅读书单→共读小组组织共读线上线下活动（线上活动可

联系协办单位在学习通开通“共读”应用系统）→形成共读成果材料→提交组委会组织评审

→发布获奖名单及颁奖

附参赛方式

本次活动参赛读者及馆员可以通过所在学校图书馆报名参赛，开通微服务后台并上线

“共读”应用。参赛单位报名可联系超星相关单位负责人，或者沟通活动协办单位：南京超

星云舟教育科技有限公司进行大赛辅导（联系人：赵羽 764147562@qq.com，咨询电话

18013351270）。

共读小组线上阅读活动参与

下载学习通客户端，扫描下方二维码或应用商店搜索“学习通”，下载安装并注册登录

学习通客户端。

打开 APP，选择新用户注册，通过自己的手机号进行注册，登录成功之后点击右下角“我”

再点击头像完成学校以及学号的绑定，需完善个人信息，以方便老师通知。登录后点击右上

角邀请码，输入 jsyzb4，点击参与活动，结束后在平台提交相关材料。

附件 3：

第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动评奖标准

（一）优秀导读人奖：

1.线上线下活动贡献度，活动组织与参与情况；

2.申报材料完备情况。

（二）优秀个人奖：

1.线上线下活动参与度，共读每日打卡、书评、点赞；

2.个人读书心得（读书心得内容积极向上，感情见解独到，语句通顺，文笔流畅，情感

真挚，内容原创。所有内容一旦发现抄袭，立即取消其评选资格）。

（三）优秀组织奖：

1.线上线下活动组织情况；

2.申报材料完备情况。

附件 4：

第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动优秀导读人奖申报表

小组名称

单位名称（图书馆）

联系电话

共读书目

1.

2.

导读人姓名

联系电话

小组成员

线上线下

活动介绍

附件 5：

第四届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动优秀组织奖申报表

单位名称

（加盖图书馆公章）

共读小组

（可自行添加）

1.

2.

3.

4.

各共读小组活动

组织情况介绍

备注：活动总结文字材料或 PPT和申报表在活动结束前同时提交。